

【表紙】

【提出書類】 有価証券報告書の訂正報告書

【根拠条文】 金融商品取引法第24条の2第1項

【提出先】 関東財務局長

【提出日】 2023年8月8日

【事業年度】 第96期（自 2019年4月1日 至 2020年3月31日）

【会社名】 三菱製鋼株式会社

【英訳名】 Mitsubishi Steel Mfg.Co.,Ltd.

【代表者の役職氏名】 代表取締役社長執行役員 山口 淳

【本店の所在の場所】 東京都中央区月島四丁目16番13号

【電話番号】 03(3536)3111

【事務連絡者氏名】 上席執行役員経理部長 柳 沼 康 一

【最寄りの連絡場所】 東京都中央区月島四丁目16番13号

【電話番号】 03(3536)3135

【事務連絡者氏名】 上席執行役員経理部長 柳 沼 康 一

【縦覧に供する場所】 株式会社東京証券取引所  
(東京都中央区日本橋兜町2番1号)

## 1 【有価証券報告書の訂正報告書の提出理由】

2020年6月29日に提出いたしました第96期（自 2019年4月1日 至 2020年3月31日）有価証券報告書の記載事項の一部に誤りがありましたので、これを訂正するため有価証券報告書の訂正報告書を提出するものであります。

## 2 【訂正事項】

### 第一部〔企業の情報〕

#### 第1 〔企業の概況〕

##### 1 〔主要な経営指標等の推移〕

###### （1）連結経営指標等

##### 2 〔事業の状況〕

###### （2）目標とする経営指標

##### 3 〔経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析〕

###### （2）財政状態

#### 第5 〔経理の状況〕

##### 1 〔連結財務諸表等〕

###### （1）連結財務諸表

〔連結貸借対照表〕

〔連結損益計算書及び連結包括利益計算書〕

〔連結損益計算〕

〔連結包括利益計算書〕

〔連結株主資本等変動計算書〕

〔連結キャッシュ・フロー計算書〕

〔注記事項〕

（連結包括利益計算書関係）

（退職給付関係）

（税効果会計関係）

（1株当たり情報）

## 3 【訂正箇所】

訂正箇所は\_\_\_\_を付して表示しております。

### 第一部〔企業の情報〕

#### 第1 〔企業の概況〕

##### 1 〔主要な経営指標等の推移〕

###### （1）連結経営指標等

（訂正前）

回次	第92期	第93期	第94期	第95期	第96期
決算年月	2016年3月	2017年3月	2018年3月	2019年3月	2020年3月
売上高 (百万円)	106,539	103,742	118,742	129,370	117,138
経常利益又は経常損失( ) (百万円)	3,286	3,214	2,837	117	259
親会社株主に帰属する当期純利益又は親会社株主に帰属する当期純損失( ) (百万円)	2,486	3,504	<u>2,904</u>	<u>280</u>	<u>14,070</u>
包括利益 (百万円)	545	3,002	<u>3,334</u>	<u>3,906</u>	<u>18,667</u>
純資産額 (百万円)	64,397	67,073	<u>72,204</u>	<u>67,353</u>	<u>48,315</u>
総資産額 (百万円)	122,464	135,104	<u>153,357</u>	153,327	141,391
1株当たり純資産額 (円)	378.59	3,927.17	<u>4,072.09</u>	<u>3,837.65</u>	<u>2,769.51</u>

1株当たり当期純利益 又は当期純損失( )	(円)	16.16	227.78	188.79	18.24	914.56
潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	(円)	-	-	-	-	-
自己資本比率	(%)	47.6	44.7	40.9	38.5	30.1
自己資本利益率	(%)	4.2	5.9	4.7	0.5	27.7
株価収益率	(倍)	11.26	10.54	12.97	84.23	-
営業活動による キャッシュ・フロー	(百万円)	3,466	5,377	4,520	2,843	924
投資活動による キャッシュ・フロー	(百万円)	2,553	3,376	6,975	3,907	7,546
財務活動による キャッシュ・フロー	(百万円)	6,345	6,855	1,302	1,236	11,813
現金及び現金同等物 の期末残高	(百万円)	29,766	38,680	28,376	26,091	29,281
従業員数	(人)	3,482	3,655	4,774	4,461	4,288

(訂正後)

回次		第92期	第93期	第94期	第95期	第96期
決算年月		2016年3月	2017年3月	2018年3月	2019年3月	2020年3月
売上高	(百万円)	106,539	103,742	118,742	129,370	117,138
経常利益又は経常損失( )	(百万円)	3,286	3,214	2,837	117	259
親会社株主に帰属する当期純 利益又は親会社株主に帰属す る当期純損失( )	(百万円)	2,486	3,504	3,488	410	13,932
包括利益	(百万円)	545	3,002	3,280	3,696	18,522
純資産額	(百万円)	64,397	67,073	72,149	67,508	48,615
総資産額	(百万円)	122,464	135,104	153,757	153,327	141,391
1株当たり純資産額	(円)	378.59	3,927.17	4,068.55	3,847.72	2,789.01
1株当たり当期純利益 又は当期純損失( )	(円)	16.16	227.78	226.72	26.68	905.62
潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	(円)	-	-	-	-	-
自己資本比率	(%)	47.6	44.7	40.7	38.6	30.4
自己資本利益率	(%)	4.2	5.9	5.7	0.7	27.3
株価収益率	(倍)	11.26	10.54	10.8	57.58	-
営業活動による キャッシュ・フロー	(百万円)	3,466	5,377	4,520	2,843	924
投資活動による キャッシュ・フロー	(百万円)	2,553	3,376	6,975	3,907	7,546
財務活動による キャッシュ・フロー	(百万円)	6,345	6,855	1,302	1,236	11,813
現金及び現金同等物 の期末残高	(百万円)	29,766	38,680	28,376	26,091	29,281
従業員数	(人)	3,482	3,655	4,774	4,461	4,288

第一部〔企業の情報〕

第1 〔企業の概況〕

3 〔経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析〕

(2) 財政状態

(訂正前)

#### 負債

当連結会計年度末の負債総額は930億7千5百万円で、前連結会計年度末と比較し71億1百万円の増加となりました。その内訳は次のとおりであります。

##### 2 固定負債：64億7千3百万円増加

長期借入金の増加63億5千5百万円等によるものであります。

なお、当連結会計年度末の借入金残高は、短期・長期を合計して551億3千4百万円となり、前連結会計年度末と比較して128億9千1百万円増加いたしました。

#### 純資産

当連結会計年度末の純資産は、483億1千5百万円となり、前連結会計年度末と比較して190億3千7百万円の減少となりました。これは資本剰余金の減少11億7百万円、利益剰余金の減少145億9百万円、非支配株主持分の減少26億5百万円等によるものであります。

この結果、自己資本比率は30.1%となり、前連結会計年度末と比較して8.4%減少いたしました。

また、1株当たりの純資産額は、前連結会計年度末の3,837円65銭から2,769円51銭となりました。

#### (訂正後)

#### 負債

当連結会計年度末の負債総額は927億7千5百万円で、前連結会計年度末と比較し69億5千6百万円の増加となりました。その内訳は次のとおりであります。

##### 2 固定負債：63億2千7百万円増加

長期借入金の増加63億5千5百万円等によるものであります。

なお、当連結会計年度末の借入金残高は、短期・長期を合計して551億3千4百万円となり、前連結会計年度末と比較して128億9千1百万円増加いたしました。

#### 純資産

当連結会計年度末の純資産は、486億1千5百万円となり、前連結会計年度末と比較して188億9千2百万円の減少となりました。これは資本剰余金の減少11億7百万円、利益剰余金の減少143億7千1百万円、非支配株主持分の減少26億5百万円等によるものであります。

この結果、自己資本比率は30.4%となり、前連結会計年度末と比較して8.3%減少いたしました。

また、1株当たりの純資産額は、前連結会計年度末の3,847円72銭から2,789円01銭となりました。

第一部〔企業の情報〕

第5 〔経理の状況〕

1 〔連結財務諸表等〕

(1) 連結財務諸表

〔連結貸借対照表〕

(訂正前)

〔連結貸借対照表〕

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当連結会計年度 (2020年3月31日)
<b>資産の部</b>		
<b>流動資産</b>		
現金及び預金	17,112	20,303
受取手形及び売掛金	<sup>3</sup> 30,945	<sup>3</sup> 24,847
電子記録債権	6,626	3,484
有価証券	9,000	9,000
商品及び製品	<sup>3</sup> 8,755	<sup>3</sup> 15,796
仕掛品	<sup>3</sup> 5,537	<sup>3</sup> 6,273
原材料及び貯蔵品	<sup>3</sup> 6,677	<sup>3</sup> 7,152
その他	3,746	2,265
貸倒引当金	4	1
流動資産合計	88,396	89,121
<b>固定資産</b>		
<b>有形固定資産</b>		
建物及び構築物(純額)	9,432	8,174
機械装置及び運搬具(純額)	14,297	8,683
土地	6,514	14,021
リース資産(純額)	3,667	624
建設仮勘定	4,480	7,069
その他(純額)	1,067	477
有形固定資産合計	<sup>1, 3</sup> 39,460	<sup>1, 3</sup> 39,051
<b>無形固定資産</b>		
のれん	3,092	-
土地使用権	6,961	-
その他	1,852	1,414
無形固定資産合計	11,905	1,414
<b>投資その他の資産</b>		
投資有価証券	<sup>2</sup> 10,244	<sup>2</sup> 9,400
長期貸付金	97	94
退職給付に係る資産	1,544	752
繰延税金資産	446	456
その他	1,232	1,100
貸倒引当金	1	0
投資その他の資産合計	13,564	11,803
固定資産合計	64,930	52,270
資産合計	153,327	141,391

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当連結会計年度 (2020年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	13,358	11,125
電子記録債務	6,146	4,458
短期借入金	<sup>3</sup> 17,821	<sup>3</sup> 24,358
リース債務	619	611
未払法人税等	1,817	257
未払消費税等	430	211
引当金	28	10
その他	5,914	5,731
流動負債合計	46,136	46,765
固定負債		
長期借入金	<sup>3</sup> 24,421	<sup>3</sup> 30,776
リース債務	2,834	2,874
繰延税金負債	2,632	2,945
役員退職慰労引当金	177	105
役員株式給付引当金	29	11
退職給付に係る負債	9,503	9,235
資産除去債務	59	58
その他	178	303
固定負債合計	39,837	46,310
負債合計	85,973	93,075
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	10,003	10,003
資本剰余金	3,691	2,583
利益剰余金	48,706	34,197
自己株式	1,272	1,271
株主資本合計	61,128	45,512
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,456	2,024
為替換算調整勘定	2,929	3,112
退職給付に係る調整累計額	1,615	1,817
その他の包括利益累計額合計	2,088	2,905
非支配株主持分	8,313	5,708
純資産合計	67,353	48,315
負債純資産合計	153,327	141,391

(訂正後)  
 [連結貸借対照表]

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当連結会計年度 (2020年3月31日)
<b>資産の部</b>		
<b>流動資産</b>		
現金及び預金	17,112	20,303
受取手形及び売掛金	<sup>3</sup> 30,945	<sup>3</sup> 24,847
電子記録債権	6,626	3,484
有価証券	9,000	9,000
商品及び製品	<sup>3</sup> 8,755	<sup>3</sup> 15,796
仕掛品	<sup>3</sup> 5,537	<sup>3</sup> 6,273
原材料及び貯蔵品	<sup>3</sup> 6,677	<sup>3</sup> 7,152
その他	3,746	2,265
貸倒引当金	4	1
流動資産合計	88,396	89,121
<b>固定資産</b>		
<b>有形固定資産</b>		
建物及び構築物(純額)	9,432	8,174
機械装置及び運搬具(純額)	14,297	8,683
土地	6,514	14,021
リース資産(純額)	3,667	624
建設仮勘定	4,480	7,069
その他(純額)	1,067	477
有形固定資産合計	<sup>1, 3</sup> 39,460	<sup>1, 3</sup> 39,051
<b>無形固定資産</b>		
のれん	3,092	-
土地使用権	6,961	-
その他	1,852	1,414
無形固定資産合計	11,905	1,414
<b>投資その他の資産</b>		
投資有価証券	<sup>2</sup> 10,244	<sup>2</sup> 9,400
長期貸付金	97	94
退職給付に係る資産	1,544	752
繰延税金資産	446	456
その他	1,232	1,100
貸倒引当金	1	0
投資その他の資産合計	13,564	11,803
固定資産合計	64,930	52,270
資産合計	153,327	141,391

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当連結会計年度 (2020年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	13,358	11,125
電子記録債務	6,146	4,458
短期借入金	<sup>3</sup> 17,821	<sup>3</sup> 24,358
リース債務	619	611
未払法人税等	1,817	257
未払消費税等	430	211
引当金	28	10
その他	5,914	5,731
流動負債合計	46,136	46,765
固定負債		
長期借入金	<sup>3</sup> 24,421	<sup>3</sup> 30,776
リース債務	2,834	2,874
繰延税金負債	2,607	2,902
役員退職慰労引当金	177	105
役員株式給付引当金	29	11
退職給付に係る負債	9,374	8,977
資産除去債務	59	58
その他	178	303
固定負債合計	39,682	46,010
負債合計	85,818	92,775
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	10,003	10,003
資本剰余金	3,691	2,583
利益剰余金	49,419	35,048
自己株式	1,272	1,271
株主資本合計	61,842	46,363
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,456	2,024
為替換算調整勘定	2,925	3,205
退職給付に係る調整累計額	2,177	2,275
その他の包括利益累計額合計	2,647	3,456
非支配株主持分	8,313	5,708
純資産合計	67,508	48,615
負債純資産合計	153,327	141,391



第一部〔企業の情報〕

第5 〔経理の状況〕

1 〔連結財務諸表等〕

(1) 連結財務諸表

〔連結損益計算書及び連結包括利益計算書〕

(訂正前)

〔連結損益計算書及び連結包括利益計算書〕

〔連結損益計算書〕

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2018年 4月 1日 至 2019年 3月 31日)	当連結会計年度 (自 2019年 4月 1日 至 2020年 3月 31日)
売上高	129,370	117,138
売上原価	<sup>1, 3</sup> 112,433	<sup>1, 3</sup> 102,133
売上総利益	16,937	15,005
販売費及び一般管理費	<sup>2, 3</sup> 15,881	<sup>2, 3</sup> 14,568
営業利益	1,055	436
営業外収益		
受取利息	34	31
受取配当金	294	219
生命保険配当金	104	84
その他	257	298
営業外収益合計	690	633
営業外費用		
支払利息	971	1,083
持分法による投資損失	20	0
為替差損	398	108
その他	238	136
営業外費用合計	1,628	1,329
経常利益又は経常損失( )	117	259
特別利益		
固定資産処分益	<sup>4</sup> 150	<sup>4</sup> 6
投資有価証券売却益	2,037	-
受取保険金	-	<sup>5</sup> 12
特別利益合計	2,187	19
特別損失		
固定資産処分損	-	<sup>6</sup> 305
減損損失	-	<sup>7</sup> 15,049
災害による損失	<sup>8</sup> 30	<sup>8</sup> 106
事業撤退損	-	<sup>9</sup> 34
投資有価証券評価損	<sup>10</sup> 848	<sup>10</sup> 174
特別損失合計	878	15,670
税金等調整前当期純利益又は税金等調整前当期純損失( )	1,426	15,910
法人税、住民税及び事業税	2,050	1,155
法人税等調整額	<u>99</u>	<u>857</u>
法人税等合計	<u>1,951</u>	<u>2,012</u>
当期純損失( )	<u>525</u>	<u>17,923</u>
非支配株主に帰属する当期純損失( )	805	3,852
親会社株主に帰属する当期純利益又は親会社株主に帰属する当期純損失( )	<u>280</u>	<u>14,070</u>

〔連結包括利益計算書〕

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2018年 4月 1日 至 2019年 3月 31日)	当連結会計年度 (自 2019年 4月 1日 至 2020年 3月 31日)
当期純損失( )	525	17,923
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,935	432
繰延ヘッジ損益	8	-
為替換算調整勘定	1,479	46
退職給付に係る調整額	29	252
持分法適用会社に対する持分相当額	4	13
その他の包括利益合計	<sup>1</sup> 3,381	<sup>1</sup> 744
包括利益	3,906	18,667
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	2,679	14,886
非支配株主に係る包括利益	1,226	3,781

(訂正後)  
〔連結損益計算書及び連結包括利益計算書〕  
〔連結損益計算書〕

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2018年 4月 1日 至 2019年 3月 31日)	当連結会計年度 (自 2019年 4月 1日 至 2020年 3月 31日)
売上高	129,370	117,138
売上原価	1, 3 112,433	1, 3 102,133
売上総利益	16,937	15,005
販売費及び一般管理費	2, 3 15,881	2, 3 14,568
営業利益	1,055	436
営業外収益		
受取利息	34	31
受取配当金	294	219
生命保険配当金	104	84
その他	257	298
営業外収益合計	690	633
営業外費用		
支払利息	971	1,083
持分法による投資損失	20	0
為替差損	398	108
その他	238	136
営業外費用合計	1,628	1,329
経常利益又は経常損失( )	117	259
特別利益		
固定資産処分益	4 150	4 6
投資有価証券売却益	2,037	-
受取保険金	-	5 12
特別利益合計	2,187	19
特別損失		
固定資産処分損	-	6 305
減損損失	-	7 15,049
災害による損失	8 30	8 106
事業撤退損	-	9 34
投資有価証券評価損	10 848	10 174
特別損失合計	878	15,670
税金等調整前当期純利益又は税金等調整前当期純損失( )	1,426	15,910
法人税、住民税及び事業税	2,050	1,155
法人税等調整額	229	719
法人税等合計	1,821	1,875
当期純損失( )	395	17,785
非支配株主に帰属する当期純損失( )	805	3,852
親会社株主に帰属する当期純利益又は親会社株主に帰属する当期純損失( )	410	13,932

〔連結包括利益計算書〕

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
当期純損失( )	395	17,785
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,935	432
繰延ヘッジ損益	8	-
為替換算調整勘定	1,475	142
退職給付に係る調整額	104	148
持分法適用会社に対する持分相当額	4	13
その他の包括利益合計	3301	<sup>1</sup> 737
包括利益	3,696	18,522
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	2,470	14,741
非支配株主に係る包括利益	1,226	3,781

第一部〔企業の情報〕

第5 〔経理の状況〕

1 〔連結財務諸表等〕

(1) 連結財務諸表

〔連結株主資本等変動計算書〕

(訂正前)

〔連結株主資本等変動計算書〕

前連結会計年度(自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

(単位：百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	10,003	3,693	49,352	1,271	61,776
当期変動額					
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動		1			1
剰余金の配当			926		926
親会社株主に帰属する当期純利益			280		280
自己株式の取得				0	0
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	-	1	645	0	648
当期末残高	10,003	3,691	48,706	1,272	61,128

	その他の包括利益累計額					非支配株主持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算 調整勘定	退職給付に 係る調整 累計額	その他の 包括利益 累計額合計		
当期首残高	4,392	8	1,864	1,648	871	9,556	72,204
当期変動額							
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動							1
剰余金の配当							926
親会社株主に帰属する当期純利益							280
自己株式の取得							0
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	1,936	8	1,064	32	2,959	1,242	4,202
当期変動額合計	1,936	8	1,064	32	2,959	1,242	4,850
当期末残高	2,456	-	2,929	1,615	2,088	8,313	67,353

当連結会計年度(自 2019年 4月 1日 至 2020年 3月31日)

(単位：百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	10,003	3,691	48,706	1,272	61,128
会計方針の変更による 累積的影響額			101		101
会計方針の変更を反映し た当期首残高	10,003	3,691	48,807	1,272	61,229
当期変動額					
連結子会社の増資によ る持分の増減		1,107			1,107
剰余金の配当			540		540
親会社株主に帰属する 当期純損失( )			14,070		14,070
自己株式の取得				0	0
自己株式の処分				1	1
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)					
当期変動額合計	-	1,107	14,610	1	15,717
当期末残高	10,003	2,583	34,197	1,271	45,512

	その他の包括利益累計額				非支配株主持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	退職給付に 係る調整 累計額	その他の 包括利益 累計額合計		
当期首残高	2,456	2,929	1,615	2,088	8,313	67,353
会計方針の変更による 累積的影響額						101
会計方針の変更を反映し た当期首残高	2,456	2,929	1,615	2,088	8,313	67,454
当期変動額						
連結子会社の増資によ る持分の増減						1,107
剰余金の配当						540
親会社株主に帰属する 当期純損失( )						14,070
自己株式の取得						0
自己株式の処分						1
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	431	183	202	816	2,605	3,421
当期変動額合計	431	183	202	816	2,605	19,138
当期末残高	2,024	3,112	1,817	2,905	5,708	48,315

〔訂正後〕

〔連結株主資本等変動計算書〕

前連結会計年度(自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

(単位：百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	10,003	3,693	49,935	1,271	62,360
当期変動額					
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動		1			1
剰余金の配当			926		926
親会社株主に帰属する当期純利益又は親会社株主に帰属する当期純損失( )			410		410
自己株式の取得				0	0
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	-	1	515	0	518
当期末残高	10,003	3,691	49,419	1,272	61,842

	その他の包括利益累計額					非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	4,392	8	1,864	2,286	233	9,556	72,149
当期変動額							
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動							1
剰余金の配当							926
親会社株主に帰属する当期純利益又は親会社株主に帰属する当期純損失( )							410
自己株式の取得							0
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	1,936	8	1,061	108	2,880	1,242	4,123
当期変動額合計	1,936	8	1,061	108	2,880	1,242	4,641
当期末残高	2,456	-	2,925	2,177	2,647	8,313	67,508

当連結会計年度(自 2019年 4月 1日 至 2020年 3月31日)

(単位：百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	10,003	3,691	49,419	1,272	61,842
会計方針の変更による 累積的影響額			101		101
会計方針の変更を反映し た当期首残高	10,003	3,691	49,521	1,272	61,943
当期変動額					
連結子会社の増資によ る持分の増減		1,107			1,107
剰余金の配当			540		540
親会社株主に帰属する 当期純利益又は親会社 株主に帰属する当期純 損失( )			13,932		13,932
自己株式の取得				0	0
自己株式の処分				1	1
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)					
当期変動額合計	-	1,107	14,472	1	15,579
当期末残高	10,003	2,583	35,048	1,271	46,363

	その他の包括利益累計額				非支配株主持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	退職給付に 係る調整 累計額	その他の 包括利益 累計額合計		
当期首残高	2,456	2,925	2,177	2,647	8,313	67,508
会計方針の変更による 累積的影響額						101
会計方針の変更を反映し た当期首残高	2,456	2,925	2,177	2,647	8,313	67,609
当期変動額						
連結子会社の増資によ る持分の増減						1,107
剰余金の配当						540
親会社株主に帰属する 当期純利益又は親会社 株主に帰属する当期純 損失( )						13,932
自己株式の取得						0
自己株式の処分						1
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	431	279	97	808	2,605	3,413
当期変動額合計	431	279	97	808	2,605	18,993
当期末残高	2,024	3,205	2,275	3,456	5,708	48,615



第一部〔企業の情報〕

第5 〔経理の状況〕

1 〔連結財務諸表等〕

(1) 連結財務諸表

〔連結キャッシュ・フロー計算書〕

(訂正前)

〔連結キャッシュ・フロー計算書〕

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2018年 4月 1日 至 2019年 3月 31日)	当連結会計年度 (自 2019年 4月 1日 至 2020年 3月 31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前当期純利益又は税金等調整前当期純損失( )	1,426	15,910
減価償却費	4,442	3,577
減損損失	-	15,049
事業撤退損	-	34
のれん償却額	331	174
災害損失	30	106
貸倒引当金の増減額( は減少)	181	3
退職給付に係る負債の増減額( は減少)	246	617
退職給付に係る資産の増減額( は増加)	236	774
受取利息及び受取配当金	329	250
支払利息	971	1,083
為替差損益( は益)	364	265
持分法による投資損益( は益)	20	0
固定資産処分損益( は益)	87	300
投資有価証券売却損益( は益)	2,037	-
投資有価証券評価損益( は益)	848	174
売上債権の増減額( は増加)	2,386	9,034
たな卸資産の増減額( は増加)	1,004	8,389
仕入債務の増減額( は減少)	1,868	3,608
その他	37	1,411
小計	4,324	2,677
利息及び配当金の受取額	329	250
利息の支払額	964	1,085
災害損失の支払額	30	87
法人税等の支払額又は還付額( は支払)	815	2,680
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,843	924
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	-	25
定期預金の払戻による収入	-	24
投資有価証券の取得による支出	12	11
投資有価証券の売却による収入	2,631	734
有形固定資産の取得による支出	4,869	8,124
有形固定資産の売却による収入	222	133
有形固定資産の処分による支出	-	9
無形固定資産の取得による支出	175	347
貸付けによる支出	13	21
貸付金の回収による収入	22	27
出資金の払込による支出	182	-
連結の範囲の変更を伴う子会社出資金の取得による支出	<sup>2</sup> 1,590	-
その他	60	72
投資活動によるキャッシュ・フロー	3,907	7,546

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2018年 4月 1日 至 2019年 3月 31日)	当連結会計年度 (自 2019年 4月 1日 至 2020年 3月 31日)
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額（ は減少）	1,452	452
長期借入れによる収入	6,367	18,985
長期借入金の返済による支出	4,780	6,468
自己株式の取得による支出	1	0
自己株式の処分による収入	-	1
非支配株主への配当金の支払額	17	10
リース債務の返済による支出	426	596
配当金の支払額	926	550
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,236	11,813
現金及び現金同等物に係る換算差額	14	153
現金及び現金同等物の増減額（ は減少）	2,285	3,189
現金及び現金同等物の期首残高	28,376	26,091
現金及び現金同等物の期末残高	<sup>1</sup> 26,091	<sup>1</sup> 29,281

(訂正後)  
 [連結キャッシュ・フロー計算書]

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2018年 4月 1日 至 2019年 3月 31日)	当連結会計年度 (自 2019年 4月 1日 至 2020年 3月 31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前当期純利益又は税金等調整前当期純損失( )	1,426	15,910
減価償却費	4,442	3,577
減損損失	-	15,049
事業撤退損	-	34
のれん償却額	331	174
災害損失	30	106
貸倒引当金の増減額( は減少)	181	3
退職給付に係る負債の増減額( は減少)	116	745
退職給付に係る資産の増減額( は増加)	236	774
受取利息及び受取配当金	329	250
支払利息	971	1,083
為替差損益( は益)	364	265
持分法による投資損益( は益)	20	0
固定資産処分損益( は益)	87	300
投資有価証券売却損益( は益)	2,037	-
投資有価証券評価損益( は益)	848	174
売上債権の増減額( は増加)	2,386	9,034
たな卸資産の増減額( は増加)	1,004	8,389
仕入債務の増減額( は減少)	1,868	3,608
その他	167	1,540
小計	4,324	2,677
利息及び配当金の受取額	329	250
利息の支払額	964	1,085
災害損失の支払額	30	87
法人税等の支払額又は還付額( は支払)	815	2,680
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,843	924
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	-	25
定期預金の払戻による収入	-	24
投資有価証券の取得による支出	12	11
投資有価証券の売却による収入	2,631	734
有形固定資産の取得による支出	4,869	8,124
有形固定資産の売却による収入	222	133
有形固定資産の処分による支出	-	9
無形固定資産の取得による支出	175	347
貸付けによる支出	13	21
貸付金の回収による収入	22	27
出資金の払込による支出	182	-
連結の範囲の変更を伴う子会社出資金の取得による支出	<sup>2</sup> 1,590	-
その他	60	72
投資活動によるキャッシュ・フロー	3,907	7,546

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2018年 4月 1日 至 2019年 3月 31日)	当連結会計年度 (自 2019年 4月 1日 至 2020年 3月 31日)
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額（は減少）	1,452	452
長期借入れによる収入	6,367	18,985
長期借入金の返済による支出	4,780	6,468
自己株式の取得による支出	1	0
自己株式の処分による収入	-	1
非支配株主への配当金の支払額	17	10
リース債務の返済による支出	426	596
配当金の支払額	926	550
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,236	11,813
現金及び現金同等物に係る換算差額	14	153
現金及び現金同等物の増減額（は減少）	2,285	3,189
現金及び現金同等物の期首残高	28,376	26,091
現金及び現金同等物の期末残高	<sup>1</sup> 26,091	<sup>1</sup> 29,281

第一部〔企業の情報〕

第5 〔経理の状況〕

〔注記関係〕

（連結包括利益計算書関係）

（訂正前）

1 その他の包括利益に係る組替調整額及び税効果額

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
その他有価証券評価差額金		
当期発生額	776百万円	842百万円
組替調整額	1,997	174
税効果調整前	2,773	667
税効果額	837	235
その他有価証券評価差額金	1,935	432
繰延ヘッジ損益		
当期発生額	-	-
組替調整額	12	-
税効果調整前	12	-
税効果額	3	-
繰延ヘッジ損益	8	-
為替換算調整勘定		
当期発生額	1,479	46
組替調整額	-	-
税効果調整前	1,479	46
為替換算調整勘定	1,479	46
退職給付に係る調整額		
当期発生額	60	476
組替調整額	65	107
税効果調整前	5	368
税効果額	23	116
退職給付に係る調整額	29	252
持分法適用会社に対する持分相当額		
当期発生額	4	13
持分法適用会社に対する持分相当額	4	13
その他の包括利益合計	3,381	744

（訂正後）

1 その他の包括利益に係る組替調整額及び税効果額

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
その他有価証券評価差額金		
当期発生額	776百万円	842百万円
組替調整額	1,997	174
税効果調整前	2,773	667
税効果額	837	235
その他有価証券評価差額金	1,935	432
繰延ヘッジ損益		
当期発生額	-	-

組替調整額	12	-
税効果調整前	12	-
税効果額	3	-
繰延ヘッジ損益	8	-
為替換算調整勘定		
当期発生額	1,475	142
組替調整額	-	-
税効果調整前	1,475	142
為替換算調整勘定	1,475	142
退職給付に係る調整額		
当期発生額	60	476
組替調整額	65	107
税効果調整前	5	368
税効果額	99	220
退職給付に係る調整額	104	148
持分法適用会社に対する持分相当額		
当期発生額	4	13
持分法適用会社に対する持分相当額	4	13
その他の包括利益合計	3,301	737

第一部〔企業の情報〕

第5 〔経理の状況〕

〔注記関係〕

（退職給付関係）

（訂正前）

2 確定給付制度（簡便法を適用した制度を除く。）

(1) 退職給付債務の期首残高と期末残高の調整表

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
退職給付債務の期首残高	28,527	28,548
連結範囲の変更に伴う増加額	243	-
勤務費用	687	686
利息費用	601	574
数理計算上の差異の発生額	25	507
退職給付の支払額	1,495	1,479
その他	9	971
退職給付債務の期末残高	28,548	26,851

(3) 退職給付債務及び年金資産の期末残高と連結貸借対照表に計上された退職給付に係る負債及び退職給付に係る資産の調整表

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当連結会計年度 (2020年3月31日)
(百万円)		
積立型制度の退職給付債務	19,286	17,899
年金資産	20,830	18,651
	1,544	752
非積立型制度の退職給付債務	9,261	8,951
連結貸借対照表に計上された負債と資産の純額	7,717	8,199
退職給付に係る負債	9,261	8,951
退職給付に係る資産	1,544	752

連結貸借対照表に計上された負債と資産の純額

7,717

8,199

(訂正後)

2 確定給付制度（簡便法を適用した制度を除く。）

(1) 退職給付債務の期首残高と期末残高の調整表

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
退職給付債務の期首残高	28,527	28,418
連結範囲の変更に伴う増加額	243	-
勤務費用	687	686
利息費用	601	574
数理計算上の差異の発生額	155	635
退職給付の支払額	1,495	1,479
その他	9	971
退職給付債務の期末残高	28,418	26,593

(3) 退職給付債務及び年金資産の期末残高と連結貸借対照表に計上された退職給付に係る負債及び退職給付に係る資産の調整表

	(百万円)	
	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当連結会計年度 (2020年3月31日)
積立型制度の退職給付債務	19,286	17,899
年金資産	20,830	18,651
	1,544	752
非積立型制度の退職給付債務	9,132	8,698
連結貸借対照表に計上された負債と資産の純額	7,587	7,945
退職給付に係る負債	9,132	8,698
退職給付に係る資産	1,544	752
連結貸借対照表に計上された負債と資産の純額	7,587	7,945

第一部〔企業の情報〕

第5 〔経理の状況〕

〔注記関係〕

(税効果会計関係)

(訂正前)

1. 繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別内訳

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当連結会計年度 (2020年3月31日)
繰延税金資産		
未払事業税	107百万円	38百万円
退職給付に係る負債	2,186	2,175
役員退職慰労引当金	59	37
貸倒引当金	0	0
固定資産処分損	-	28
減価償却限度超過額	307	209
減損損失	332	4,081
税務上の繰越欠損金	2,077	2,782
未払費用	376	363
関係会社株式評価損	105	105
投資有価証券評価損	231	314
その他	217	94
繰延税金資産小計	6,002	10,231
税務上の繰越欠損金に係る評価性引当額	1,058	2,781

将来減算一時差異等の合計に係る評価性引当額	2,582	6,014
評価性引当額	3,641	8,796
繰延税金資産合計	2,361	1,435
繰延税金負債		
その他有価証券評価差額	1,135	901
固定資産圧縮積立金	559	518
退職給付に係る資産	257	137
連結子会社の時価評価差額	2,112	1,795
その他	482	571
繰延税金負債合計	4,547	3,924
繰延税金負債の純額	2,186	2,488

(注)前連結会計年度及び当連結会計年度における繰延税金資産の純額は、連結貸借対照表の以下の項目に含まれております。

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当連結会計年度 (2020年3月31日)
流動資産 - 繰延税金資産	- 百万円	- 百万円
固定資産 - 繰延税金資産	446	456
流動負債 - 繰延税金負債	-	-
固定負債 - 繰延税金負債	2,632	2,945

(訂正後)

1. 繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別内訳

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当連結会計年度 (2020年3月31日)
繰延税金資産		
未払事業税	107百万円	38百万円
退職給付に係る負債	2,212	2,218
役員退職慰労引当金	59	37
貸倒引当金	0	0
固定資産処分損	-	28
減価償却限度超過額	307	209
減損損失	332	4,081
税務上の繰越欠損金	2,077	2,782
未払費用	376	363
関係会社株式評価損	105	105
投資有価証券評価損	231	314
その他	217	94
繰延税金資産小計	6,027	10,274
税務上の繰越欠損金に係る評価性引当額	1,058	2,781
将来減算一時差異等の合計に係る評価性引当額	2,582	6,014
評価性引当額	3,641	8,796
繰延税金資産合計	2,386	1,477
繰延税金負債		
その他有価証券評価差額	1,135	901
固定資産圧縮積立金	559	518
退職給付に係る資産	257	137
連結子会社の時価評価差額	2,112	1,795
その他	482	571
繰延税金負債合計	4,547	3,924
繰延税金負債の純額	2,161	2,446

(注)前連結会計年度及び当連結会計年度における繰延税金資産の純額は、連結貸借対照表の以下の項目に含まれ



て おります。

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当連結会計年度 (2020年3月31日)
流動資産 - 繰延税金資産	- 百万円	- 百万円
固定資産 - 繰延税金資産	446	456
流動負債 - 繰延税金負債	-	-
固定負債 - 繰延税金負債	<u>2,607</u>	<u>2,902</u>

第一部〔企業の情報〕

第5 〔経理の状況〕

〔注記関係〕

(税効果会計関係)

2. 法定実効税率と税効果会計適用後の法人税等の負担率との間に重要な差異があるときの、当該差異の原因となった  
 主要な項目別の内訳

(訂正前)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当連結会計年度 (2020年3月31日)
法定実効税率	30.6%	30.6%
(調整)		
在外子会社の税率差異	<u>85.9</u>	8.7
交際費等永久に損金に算入されない項目	2.7	1.0
住民税均等割	2.8	0.3
受取配当金等永久に益金に算入されない項目	5.5	0.1
税額控除	10.3	0.7
評価性引当額の増減	<u>28.5</u>	<u>34.2</u>
のれん償却額	-	0.3
持分法による投資損失	0.4	0.0
在外子会社の留保利益	0.8	0.3
取得関連費用	0.1	-
その他	0.8	0.2
税効果会計適用後の法人税等の負担率	<u>136.8</u>	<u>12.6</u>

(訂正後)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当連結会計年度 (2020年3月31日)
法定実効税率	30.6%	30.6%
(調整)		
在外子会社の税率差異	<u>77.8</u>	8.7
交際費等永久に損金に算入されない項目	2.7	1.0
住民税均等割	2.8	0.3
受取配当金等永久に益金に算入されない項目	5.5	0.1
税額控除	10.3	0.7
評価性引当額の増減	<u>27.6</u>	<u>33.3</u>
のれん償却額	-	0.3
持分法による投資損失	0.4	0.0
在外子会社の留保利益	0.8	0.3
取得関連費用	0.1	-
その他	0.7	0.1
税効果会計適用後の法人税等の負担率	<u>127.7</u>	<u>11.8</u>

第一部〔企業の情報〕

第5 〔経理の状況〕

〔1株当たり情報〕

(訂正前)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
1株当たり純資産額	3,837円65銭	2,769円51銭
1株当たり当期純利益又は 1株当たり当期純損失( )	18円24銭	914円56銭

(訂正後)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
1株当たり純資産額	3,847円72銭	2,789円1銭
1株当たり当期純利益又は 1株当たり当期純損失( )	26円68銭	905円62銭